
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN |SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1889 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 1079/2021, de 14 de outubro 
de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, *Marianna da Costa 
Soares Oliveira, CPF *098.660.854-81, no 
Cargo em Comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC-5, lotada na 
*Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de 
outubro de 2021. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SEC. ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS 
 
*Republicação por Incorreção 
 
Portaria nº 1082/2021, de 15 de outubro 
de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), 
Aldenora Batista da Silva, mat. 2119-1 
exercendo a função de Auxiliar de 
Secretaria, lotado (a) no (a) Secretaria de 
Educação , de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 18/10/2021, referente ao 
período aquisitivo 2008/2013. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 15 de 
outubro de 2021. 
 
José Antonio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretario Adjunto de Recursos Humanos 
 
Portaria nº 1083/2021, de 15 de outubro 
de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), 
Vanderlucia Rodrigues da Silva Nascimento, 
mat. 46501-1, exercendo a função de 
Professora, lotado (a) no (a) Secretaria de 
Educação , de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 18/10/2021, referente ao 
período aquisitivo 2008/2013. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1889 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 15 de 
outubro de 2021. 
 
José Antonio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretario Adjunto de Recursos Humanos 
 
Portaria nº 1084/2021, de 15 de outubro 
de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Leone 
Lima da Silva Miranda, mat. 3638-1, 
exercendo a função de A.S.G., lotado (a) 
no (a) Secretaria de Educação , de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 
de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 18/10/2021, referente ao 
período aquisitivo 2006/2011. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 15 de 
outubro de 2021. 
 
José Antonio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretario Adjunto de Recursos Humanos 
 

REQUERIMENTOS 
 
PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL 
 
O Município de Macau, CNPJ nº 
08.184.434/0001-09, torna público que está 
requerendo ao Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável e Meio 
Ambiente do Rio Grande do Norte – Idema 
as seguintes licenças: 
 
Licença de Regularização de Operação para 
o Sistema Coletivo Simplificado de 
Abastecimento de Água do Projeto de 
Assentamento Sebastião Andrade (agrovila 
I), localizado no Projeto de Assentamento 
Sebastião Andrade, Zona Rural de 
Macau/RN; 

Licença de Regularização de Operação para 
o Sistema Coletivo Simplificado de 
Abastecimento de Água do Projeto de 
Assentamento Sebastião Andrade (agrovila 
II), localizado no Projeto de Assentamento 
Sebastião Andrade, Zona Rural de 
Macau/RN; 
 
Licença de Regularização de Operação para 
o Sistema Coletivo Simplificado de 
Abastecimento de Água do Assentamento 
Venâncio Zacarias, localizado 
Assentamento Venâncio Zacarias, Zona 
Rural de Macau/RN. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE ARP Nº 063/2021 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: S. M. A. DE SOUSA LISBOA – 
CNPJ: 17.416.590/0001-30 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS DE PRODUTORA DE VÍDEO, 
QUE CONTEMPLEM ATIVIDADES E 
EXPERIÊNCIA, ELABORANDO PROJETOS 
BASEADO NA LEI DO ÁUDIO VISUAL PERANTE 
A ANCINE E EXECUTANDO SERVIÇOS DE 
CAPTAÇÃO DE IMAGENS, EDIÇÃO NÃO 
LINEAR, PRODUÇÃO DE ÁUDIO COM 
LOCUTOR, PARA PRODUÇÃO, GRAVAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DAS AÇÕES DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, VISANDO 
REGISTRAR EM MEIO ELETRÔNICO AS OBRAS, 
ATOS, SOLENIDADES OFICIAIS E 
INSTITUCIONAIS REALIZADAS PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL, COMO FORMA DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS, FISCALIZAÇÃO 
PÚBLICA E ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES 
DO MUNICÍPIO. 
ITENS: 001. 
Vigência: de 15 de outubro de 2021 a 14 de 
outubro de 2021. 
Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
Pelo Fornecedor: S. M. A. DE SOUSA LISBOA 
- CNPJ 17.416.590/0001-30 - SERGIO 
MARCELO ARAUJO DE SOUSA LISBOA – CPF: 
011.547.074-31 (TITULAR) 
 
Macau/RN, 15 de outubro de 2021. 
  
AVISO DE ANULAÇÃO   

LICITAÇÃO Nº 040/2021 - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2021 
 
O Pregoeiro do Município de Macau-RN, 
torna público para o conhecimento dos 
interessados, que considerando atender à 
solicitação por parte do setor técnico do 
Hospital Municipal Antônio Ferraz do 
Município de Macau-RN, em que justificou-
se da necessidade de acrescentar mais um 
(01) item ao certame supracitado, com 
sessão marcada para o dia 20/10/2021, às 
13h30m, que pela justificativa e 
necessidade, resolve-se atender e proceder 
a ANULAÇÃO do Processo Licitatório nº 
040/2021, na modalidade Pregão Presencial 
SRP, cujo objeto trata-se do REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA NA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES DOS TIPOS MÁQUINA DE 
LAVAR ROUPA HOSPITALAR E CENTRÍFUGA 
HOSPITALAR, COM A FINALIDADE DE 
ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL 
MUNICIPAL ANTÔNIO FERRAZ NO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. Fundamental observar que 
não acarretou qualquer prejuízo aos 
interessados em participar do certame. Dá-
se ciência da anulação da presente 
licitação. Informamos ainda, que um novo 
processo será aberto e publicado 
respeitando todos os prazos, e demais 
normas aplicáveis. 
 
Macau/RN, 15 de outubro de 2021. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
 
O Pregoeiro e Equipe de Apoio de 
Licitações do município de Macau/RN, 
torna publico para o conhecimento dos 
interessados que a Licitação nº 034/2021, 
na modalidade Pregão Presencial, realizada 
no dia 31/08/2021, cujo objeto: 
contratação de empresa para aquisição de 
um veículo tipo carro passeio, zero km, 
ano/modelo mínimo 2020/2021, para 
atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde do Município de 
Macau/RN (Recurso de Emenda Parlamentar 
39170016 – Proposta Nº 
11243.234000/1200-06), vinculado ao 
processo administrativo nº 087/2021, foi 
considerada FRACASSADA, em razão da 
inabilitação do licitante participante. 
Informamos ainda que o pregão supracitado 
será realizado brevemente, e a data será 
publicada respeitando a Lei 10.520/2002 e 
demais normas aplicáveis.  
 
Macau/RN, 15 de outubro de 2021. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021 NÚMERO 1889 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
EXTRATO DO 4º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 019/2021 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAU/RN, CNPJ Nº.: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADA: POSTO FREI DAMIÃO LTDA, 
CNPJ Nº.: 08.547.432/0002-00. 
OBJETO: O presente termo aditivo do 
contrato de empresa especializada em 
fornecimento de combustíveis, tem por 
objeto o realinhamento de preços nos 
itens:  
Item (1) com aumento no preço atual do 
Óleo Diesel S500, tendo o valor anterior do 
litro de R$ 5,18 (cinco reais e dezoito 
centavos), passando a ser o valor do litro 
atual para R$ 5,43 (cinco reais e quarenta e 
três centavos);  
Item (2) com aumento no preço atual do 
litro da gasolina comum ou aditivada, 
tendo o valor anterior do litro de R$ 6,52 
(seis reais e cinquenta e dois centavos), 
passando a ser o valor do litro atual para 
R$ 6,72 (seis reais e setenta e dois 
centavos); e o 
Item (4) com aumento no preço atual do 
Óleo Diesel S10, tendo o valor anterior do 
litro de R$ 5,38 (cinco reais e trinta e oito 
centavos), passando a ser o valor do litro 
atual para R$ 5,51 (cinco reais e cinquenta 
um centavos). 
O Presente termo aditivo se faz necessário 
através da justificativa apresentada, com 
comprovação do realinhamento nos preços 
conforme tabela da ANP e através de notas 
fiscais da distribuidora, em conformidade 
com a Lei 8.666/93 Art. 65.  
ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 
004/2021.  
DATA: 20/07/2021.  
ASSINATURAS: JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL / LENILSON 
EDUARDO DOS SANTOS - REPRESENTANTE 
DA EMPRESA. 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


